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1 Úvod

Roku 1939 vypukla v Evropě válka a do roku 1941 Adolf Hitler obsadil téměř celou

Evropu. Německým spojencem byla Itálie a císařské Japonsko. Společně tvořili osu

Berlín, Řím, Tokio. Na konci roku 1941, konkrétně 7. prosince, Japonsko napadlo

americký přístav Pearl Harbor na Havaji. Tento bezprecedentní útok bez vyhlášení

války donutil Spojené státy americké vstoupit do války. Tímto se válka stala válkou

světovou a nastartovala americký vojenský průmysl, který během války výrazně

překonal průmysl japonský.

Japonsko po útoku na Pearl Harbor zahájilo expanzi do Pacifiku a v polovině

roku 1942 se střetlo do nynějška námořně silné japonské císařství s oslabeným

americkým protějškem u atolu Midway. Bitva u Midway znamenala obrat ve válce

v Pacifiku a ukončila japonskou převahu na moři. Po této události se role obrátily

a Spojené státy začaly znovu obsazovat ztracená území. Mezi roky 1942–1944

Američané získali zpět klíčové body v Pacifiku, jako je například Guadalcanal

a Marshallovy ostrovy. Dalším krokem amerického námořnictva a armády bylo získání

strategického území ve středním Pacifiku, konkrétně Mariánských ostrovů

nacházejících se ve Filipínském moři. Tato operace dostala kódové označení Forager.

Hlavním strategickým důvodem bylo, že z těchto ostrovů mohly nové americké

bombardéry B-29 doletět a bombardovat domovská území Japonska. Invaze

na Mariánské ostrovy byla zahájena 15. června 1944 a doprovázela ji největší bitva

letadlových lodí v dějinách.

Hlavním cílem bakalářské práce je nejprve popsat hlavní momenty pacifické

války, které předcházely invazi na Mariánské ostrovy. Dále přiblížit události

bezprostředně před začátkem invaze a nastínit poměr sil jak Spojených států

amerických, tak císařského Japonska. Autor rovněž analyzuje průběh bojů

na jednotlivých ostrovech, který obohacuje o detailnější pohled na důležité momenty,

které ovlivnily obsazování ostrovů. Dále práce zdůrazňuje důležitost obsazení

souostroví Marian jak v konkrétních případech, tak v širším pohledu na výsledek války

v Pacifiku. V neposlední řadě autor popisuje průběh bitvy ve Filipínském moři

a poukazuje na její následky především pro japonské císařství.

Pro přehlednost bakalářské práce ji autor rozdělil do tří kapitol, které jsou dále

děleny na podkapitoly. V první kapitole bude práce pojednávat o stručné historii

Mariánského souostroví, počínaje objevením španělskými kolonisty. Španělé
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po španělsko-americké válce ztratili Guam, který připadl Spojeným státům americkým.

Zbylé ostrovy prodali Německu a to je drželo do první světové války. Poté spravování

ostrovů přešlo na Japonsko v rámci Společnosti národů. Dále se v první kapitole autor

bude zabývat významem ostrovů jak pro japonské císařství, tak pro Spojené státy. Bude

zde analyzován především strategický význam ostrovů, který se pro Ameriku v průběhu

války měnil. Nakonec se ostrovy staly významnou strategickou oblastí.

Druhá kapitola bude analyzovat a popisovat události odehrávající se před invazí

na Mariánské ostrovy. Kapitola je rozdělena na čtyři podkapitoly, přičemž každá

pojednává o jednom, podle autora nejdůležitějším mezníku pacifické války před operací

Forager. První podkapitola poukazuje na začátek války mezi USA a Japonskem, tedy

na útok na americký přístav Pearl Harbor, který se stal bezprecedentním napadením bez

vyhlášení války. Následuje krátký rozbor o japonské invazi do Tichomoří. V druhé

podkapitole autor rozebírá jeden z nejdůležitějších mezníků americko-japonské války

a tím je bitva u atolu Midway, která znamenala obrat ve válce a následnou americkou

expanzi a znovudobývání ztraceného území. Ve třetí kapitole autor rozebírá dobytí

Guadalcanalu, které trvalo půl roku a konkrétně zde uvádí strategii japonského ústupu.

Čtvrtá podkapitola je poslední z druhé kapitoly a analyzuje dobytí Marshallových

ostrovů, jejichž obsazení těsně předcházelo před invazí na Mariánské ostrovy a již při

této akci byly ostrovy bombardovány. Autor tyto události popisuje skromně a bez

větších detailů a to především z důvodu, že nejsou jeho přímým zájmem bakalářské

práce.

Třetí kapitola bude analyzovat hlavní autorův zájem, kterým je operace Forager.

Kapitola je rozdělena do šesti podkapitol, přičemž první pojednává o přípravách

na invazi na Mariánské ostrovy. Budou zde probírány především dny předcházející před

samotným vyloděním. Druhá podkapitola se zabývá prvním z dobývaných ostrovů,

kterým je ostrov Saipan. Autor zde detailně analyzuje události, které přispěly k obsazení

ostrova, ale také momenty, které dobytí ostrova zpozdily. Jelikož v průběhu dobývání

Saipanu došlo k bitvě letadlových lodí ve Filipínském moři, autor rozdělí obsazení

ostrova na dvě podkapitoly. Mezi ně vloží právě bitvu letadlových lodí. Třetí

podkapitola tedy analyzuje průběh bitvy ve Filipínském moři, které se stala největší

bitvou letadlových lodí v dějinách. Autor bude analyzovat strategii obou bojujících

stran a popíše průběh samotné bitvy. Čtvrtá podkapitola bude navazovat na druhou

a bude pokračovat v dobývání ostrova Saipan a dospěje až k jeho dobytí, kde autor

zmiňuje událost hromadné sebevraždy japonských vojáků i civilistů. V páté kapitole
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bude autor popisovat invazi na druhý z ostrovů, kterým je ostrov Tinian, kde invaze

proběhla nejsnáze a nejlépe v celém Tichomoří. Autor zanalyzuje strategický význam

ostrova Tinian, ze kterého budou později startovat bombardéry B-29. Poslední šestá

podkapitola bude analyzovat invazi na ostrov Guam, který je největším z ostrovů a jeho

význam je spíše symbolický, než strategický. Autor se v celé kapitole bude zaměřovat

na detailnější zpracování nejdůležitějších momentů dobývaných ostrovů a u každého

ostrova bude detailněji poukazovat na důležitost ostřelování a bombardování, které

předcházelo samotnému vylodění.

Autor v bakalářské práci pracuje s bibliografickými prameny a internetovými

články. Nejdůležitějšími knihami byly Dějiny námořní pěchoty USA od Roberta

Moskina, který ve své publikaci zachycuje více než 200 let válek a bitev počínající

americkou revolucí, přičemž nejpodstatnější pro autora bakalářské práce bylo vylodění

na Mariánských ostrovech, které je v knize popsáno od příprav invaze až po dobytí

ostrova Guam. Další důležitou česky psanou publikací je dílo Jaroslava a Ivana Hrbka

Vítězství přichází z moře: Od vylodění u Anzia po kapitulaci v Tokijském zálivu. Tato

kniha se věnuje posledním rokům války v Pacifiku a pro autora je důležitá především

díky dobré strukturovanosti. Japonská válka od profesora Aleše Skřivana pomohla

autorovi pochopit pacifickou válku z pohledu japonského císařství a zároveň pochopit

japonskou mentalitu. Pro prozkoumání bitvy ve Filipínském moři autor použil

především publikaci od Davida Browna Operace letadlových lodí ve II. světové válce,

která detailně popisuje tuto událost.

Bakalářská práce obsahuje anglicky psanou literaturu, kde se stěžejní knihou

stalo dílo Saipan & Tinian 1944 od Gordona L. Rottmana. Tato publikace přinesla

autorovi nejpřínosnější informace o dobytí ostrovů Saipan a Tinian. Aby autor získal

detailnější informace o ostrovu Guam, použil knihu Guam: Operation of the 77th

Division od Harolda W. Nelsona. The Battle for Tinian od Nathana N. Prefera přinesla

autorovi především informace o strategickém významu ostrovů Saipan, Tinian a Guam.

Bakalářská práce dále obsahuje úryvky z anglicky psaných internetových článků, které

slouží k doplnění a upřesnění některých informací. Jedním z hlavních internetových

zdrojů, ze kterých autor čerpal, je stránka Warfare history network.
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2 Mariánské ostrovy

Mariánské ostrovy byly objeveny v roce 1521 Ferdinandem Magellanem a námořníci je

pojmenovali „Ostrovy zlodějů“ a v roce 1568 byly oficiálně pojmenovány Las Marianas

na počest královny Mariany, která byla vdovou po Filipovi IV. španělském, ale

námořníci jim až do 2. světové války říkaly The Ladrones (Zloději).1


[…]


Celkové ztráty způsobené invazí na Guam činily 7000 mrtvých a zraněných

námořních pěšáků a 1000 armádních mužů. Američané po dobytí ostrova napočítali

kolem 18 500 japonských těl, což znamenalo, že zbylých 8000 vojáků a námořníků

117 MOSKIN, s. 381.
118 HOYT, s. 337.
119 MOSKIN, s. 382.
120 HOYT, s. 341–342.
121 Tamtéž, s. 342–343.
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zemřelo hladem v jeskyních nebo bylo zabito při čištění ostrova. Američanům se vzdalo

jen 1250 japonských mužů, kteří byli prakticky na pokraji smrti hladem.122

122 Tamtéž, s. 343.

37

6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat problematiku operace Forager. V prvé řadě

rozebrat jedny z nejdůležitějších momentů, které vedly k invazi na Mariánské ostrovy.

Hlavním záměrem práce bylo probádat důležitost operace a zanalyzovat průběh

samotného vylodění a obsazení jednotlivých ostrovů, konkrétně Saipanu, Tinianu

a Guamu. Dalším autorovým cílem bylo rozebrání strategie a přiblížení průběhu bitvy

ve Filipínském moři.

Operace Forager skončila ve finále úspěchem pro Spojené státy americké, které

získaly nadvládu nad ostrovy Saipan, Tinian a Guam, ale za cenu ztráty několik tisíc

mužů. Ani po obsazení a oficiálním prohlášení ostrovů za dobyté, nebyly boje

ukončeny, protože se na všech třech ostrovech ukrývali Japonci, kteří stále chtěli

bojovat proti Američanům. Dobýt ostrovy se Američanům sice podařilo relativně

rychle, ale doprovázely je nečekané komplikace, které zpomalily postup amerických

jednotek. Jedním z takových momentů je například špatný odhad počtu obránců

na ostrově Saipan, kde Spojenci předpokládali jen poloviční počet japonských jednotek.

Naopak na ostrově Tinian probíhala invaze bez větších komplikací a ostrov se stal

nejlépe hodnocenou vyloďovací operací ve válce v Pacifiku. Opětovné obsazení Guamu

se stalo významným symbolickým aktem, protože právě ostrov Guam byl prvním, který

byl na počátku války obsazen japonským císařstvím, což i na japonské straně vyústilo

v domnění, že Japonsko válku nevyhraje.

Japonské císařství udělalo pravděpodobně chybu v tom, že se opevňováním

ostrovů věnovalo později a nebylo možno vybudovat dokonalá obranná postavení.

Pouze polemikou může být, zda by i dokonalá obranná postavení zastavily americkou

mašinérii. Další podstatnou chybou mohla být japonská představa o „rozhodující bitvě“

na moři, kterou by mohli vyhrát. V této době měly Spojené státy dostatek námořních

prostředků na zničení téměř jakéhokoliv loďstva. Nicméně největší japonská chyba,

která se opakovala po celou dobu války v Pacifiku, bylo, že zbytečně umírali zkušení

vojáci, námořníci a letci z důvodu spáchání kamikadze nebo harakiri.

Sporné hodnocení už v době války dostával admirál Spruence, který se při bitvě

ve Filipínském moři podle některých choval příliš opatrně, což mělo za následek

nezničení celého japonského loďstva a to vedlo k bitvě u Leyte. Nicméně po bitvě

ve Filipínském moři již Japonci nebyli schopni efektivně čelit spojenecké flotile,

především americkým letadlovým lodím. Obsazením Mariánských ostrovů
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se Američané dostali na hranici poslední japonské obranné linie a otevřeli si tím cestu

na Filipíny a následně do Japonska. Od této doby začala americká letadla B-29

bombardovat samotné Japonsko a v roce 1945 z ostrova Tinian odstartovaly

bombardéry, které shodily atomové bomby na Hirošimu a Nagasaki.

Dnešní doba se o toto téma příliš nezajímá a nepovažuje ho za tak důležité, jako

například dobytí Okinawy. O tom svědčí i to, že neexistuje příliš podrobných českých

zdrojů o operaci Forager, jako ty, které vycházejí v zahraničí. Nicméně ani zahraničních

zdrojů zatím není tolik, aby se vyrovnaly ostatním operacím v tichomořské válce.

Avšak po autorově analýze tématu došel k závěru, že právě tato operace byla klíčová

a usnadnila americkým jednotkám postup skrze střední Pacifik až na japonské

domovské ostrovy.
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8 Resumé

The aim of the bachelor thesis is operation Forager, which means the invasion at

Mariana Islands. It happened in Pacific war in 1944, which is part of World War II, and

it is a conflict between Japan and United States of America. To put the invasion in to

the context, the situation from beginning the Pacific war to operation Forager is

mentioned. First the Japanese attack at Pearl Harbour and their next expansion, which

led to battle of Midway. Then American’s recapturing the main areas, as Guadalcanal

and Marshall islands, which are captured just before the operation Forager.

Operation Forager had goal to capture three main islands in Mariana

archipelago, Saipan, Tinian and Guam. First of the islands Saipan had been captured

between 15th June to 9th July and it was accompanied by some problems. On the other

hand, capture of Tinian Island, running between 24th July and 1st August, was smooth

and fast. It was one of the most highly rated operations in the Pacific War. Recapture of

the last island Guam, which is the largest, was between 21st July and 10th August and it

was symbolic, because Guam was one of the first islands that Japan took in 1941.

To the operation Forager belonged battle of the Philippine Sea. The author

analyses the strategy that led Japan and America to the naval battle, which is battle of

the aircraft carriers. Japan sent almost 500 planes in four waves to attack American

ships, but anti-aircraft fire and pilots destroyed the attackers before they could invade

aircraft carriers. This battle is called “The Great Marianas Turkey Shoot” and after the

battle the Japan aircraft carriers have ceased to be the threat.
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