POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Josef Mastný

NÁZEV PRÁCE: Válka v Pacifiku – Operace Forager

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat příčiny, průběh a důsledky operace z časů války v Tichu moří zaměřené na souostroví Mariany a Palau s krycím názvem Forager. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol (překvapivě kapitola č. 4 je z nejasných důvodů vynechaná) a několika podkapitol, které se postupně snaží analyzovat průběh války v Pacifiku před operací Forager a její vlastní průběh.

Josef Mastný kromě v počátcích konzultovaných několika stránek začal vlastní text práce konzultovat, resp. mi jej kompletní předložil relativně pozdě (cca dva týdny před termínem jejího odevzdání), a proto již nebylo tolik času, jak jinak při průběžném konzultování je, aby se podařilo všechny mé výtky odstranit a z mého pohledu nedostatky doplnit. Ačkoli se jedná o „pouhou“ bakalářskou práci, tak tento typ studentské kvalifikační práce by měl primárně prokázat, jak student ovládá „řemeslnou“ stránku práce a jak umí kriticky reflektovat prameny a odbornou literaturu; neočekává se hlubší badatelský přínos. Přitom oba aspekty jsou současně pomyslnými spojenými nádobami. Základní problém tkví v nedostatečné heuristice. Autor během této fáze výrazně opomenul relevantní zdroje, a to jednak online přístupné fulltextové databáze elektronických, zpravidla periodických, zdrojů dostupných na ZČU a studentské kvalifikační práce, jednak řadu odborných titulů dostupných na území ČR. Na druhou stranu vše „dohání“ pracemi popularizačního charakteru (HRBEK, Jaroslav, HRBEK, Ivan, *Vítězství přichází z moře: Od vyloštění u Anzia po kapitulaci v Tokijském zálivu*, Praha 1999 aj.), které nejsou pro tento typ studentské kvalifikační práce vhodné.

Ačkoli má práce místy výrazně upozaděnu analytickou část před popisnou, tak z mého pohledu předložená bakalářská práce ještě splňuje nároky kladené na tento typ studentské práce, a proto se kloním k závěru, že je vhodné ji hodnotit stupněm dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nepracoval se studentskými kvalifikačními pracemi.

Proč jste více nevyužil cizojazyčná periodika.

DATUM: 23. května 2022

PODPIS: _____